No. of Printed Pages: 4

TS-5

TOURISM STUDIES (DTS, BTS, CES)

04438

Term-End Examination June, 2015

TS-5 : ECOLOGY, ENVIRONMENT AND TOURISM

Time: 3 hours Maximum Marks: 100 Note: Attempt any five questions in about 600 words each. All questions carry equal marks. 1. Define the concept of Ecosystem. Discuss the 20 components of an Ecosystem. 2. Write a note on major terrestrial biomes of the 20 world. 3. What is Biodiversity? Discuss the importance of 20 Bio-Diversity. 4. Describe important measures to decrease 20 environmental degradation to be taken up by the public and private sectors in tourism. 5. What is responsible tourism? Describe the ways 20 in which responsible tourism helps in preserving the environment.

6.	Explain the concept of multiplier effect. Describe the positive socio-economic benefits of tourism.	20
7.	Discuss the advantages of national and regional level tourism planning.	20
8.	Discuss the major circuits/destinations that have been identified for concentrated tourism development in India by the Ministry of Tourism, GOI.	20
9.	What is "Chipko Movement"? Discuss the arguments of the environmentalists against the building of big dams.	20
10.	Discuss the impact that tourism industry has had on the wetlands and describe its implications.	20

TS-5

अधिकतम अंक : 100

पर्यटन अध्ययन (डी.टी.एस., बी.टी.एस., सी.ई.एस.) सत्रांत परीक्षा जन, 2015

टी.एस.-5: पारिस्थितिकी, पर्यावरण और पर्यटन

समय : 3 घंटे किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 600 शब्दों में दीजिए। नोट : पत्येक प्रश्न के अंक समान है। पारिस्थितिको तंत्र की अवधारणा की परिभाषा कीजिए। एक 1. 20 पारिस्थितिकी तंत्र के अवयवों पर चर्चा कीजिए। विश्व के प्रमुख स्थलीय बायोम पर एक टिप्पणी लिखिए। 2. 20 जैवविविधता क्या है? जैवविविधता के महत्व की चर्चा कीजिए। 20 3. पर्यटन में सार्वजनिक तथा निजी क्षेत्रों द्वारा पर्यावरण ह्वास को 20 4. कम करने के लिए उठाए जाने वाले उपायों पर चर्चा कीजिए। उत्तरदायी पर्यटन क्या है? उन तत्वों का वर्णन कीजिए जिनके 20 कारण उत्तरदायी पर्यटन पर्यावरण संरक्षण में सहायता करता है?

6.	गुणक प्रभाव की अवधारणा की व्याख्या कीजिए। पर्यटन के सकारात्मक सामाजिक-आर्थिक लाभ का वर्णन कीजिए।	20
7.	राष्ट्रीय तथा क्षेत्रीय स्तर पर पर्यटन नियोजन की उपयोगिता पर चर्चा कीजिए।	20
8.	भारत सरकार के पर्यटन मंत्रालय द्वारा सघन पर्यटन विकास हेतु चयनित गंतव्यों/क्षेत्रों पर चर्चा कीजिए।	20
9.	''चिपको आंदोलन'' क्या है ?बड़े बांधों के निर्माण के विरोध में पर्यावरणविदों द्वारा दिए जाने वाले तर्कों पर चर्चा कीजिए।	20
10.	जलीय क्षेत्रों पर पर्यटन उद्योग के प्रभाव पर चर्चा कीजिए तथा इसके परिणामों का विवरण दीजिए।	20